EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 37/2014-L, DE 29 DE ABRIL DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ CARLOS DE CAMARGO.
A Prefeitura da Estância Turística de São Roque conta com a ajuda de estagiários para o desenvolvimento de alguns trabalhos e, em contrapartida, oferece as condições necessárias para o aprendizado desses estudantes, que também recebem mensalmente certa quantia em dinheiro.

No entanto, essa quantia é pequena e não há previsão orçamentária para que ela seja aumentada, e este Vereador, sensibilizado com a situação dos estagiários, pretende ajudá-los com a concessão de cesta básica mensal e gratuita a cada um deles.
  Eis o objetivo do presente Projeto de Lei, pelo que conto com a compreensão e a colaboração dos nobres pares para a sua aprovação.
Convém destacar que os estagiários são muito importantes para a Administração Pública, portanto é justo conceder a eles esse benefício, auxiliando-os no que estiver ao nosso alcance.
Isso posto, JOSÉ CARLOS DE CAMARGO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 29/04/2014 - 10:21:19 02847/2014, de 29 de abril de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 37/2014-L
De 29 de abril de 2014.

Altera a redação do Art. 1º da Lei nº 2781, de 1º de agosto de 2003, que: “Autoriza o Executivo a conceder cestas básicas.”
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
O artigo 1º da Lei Municipal nº 2781, de 1º de Agosto de 2003, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder cesta básica aos servidores municipais celetistas ou estatutários da ativa, aos inativos, aos pensionistas e aos estagiários, mensal e gratuitamente.”
Art. 2º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de abril de 2014.
JOSÉ CARLOS DE CAMARGO

(ZÉ CAMARGO)
Vereador
Protocolo nº CETSR 29/04/2014 - 10:21:19 02847/2014
/vtc